Mirele Otto Windischgrätz e de 28 ani, blond, de statură voinică, din familie egală în rang cu familiile domnitoare. Bun cunoscător al științelor exacte.

Esamenele de cualificațiune preoțaseă a candidaților din diecesa Aradului s'au ținut la 1/14 și 2/15 Octombrie 1901 sub presiul Prea S. Sale Dlui Episcop diecesan. S'au prezentat 12 candidați cari toți au prestat esamenul și anume: Ioan Ardelean, Mihai Lucuța, Simeon P. Leucuța, Constantin Mihulin, Mihai Zomborean, Aurel Popa și Petru Nemet pentru parohii de clasa I., Miron Papp, Emil Popoviciu, Nicolau Pisău și Constantin Doboșan pentru clasa a II, Damaschin Medre pentru parohii de clasa III.

Discepoli d'Italia 13 ottobre 1901.*

Convocare.

Stimații colegi, cari au absolvat cursurile teologice în seminarul diecesan din loc în anul școl. 1885/6, sunt invitați la convenirea colegială, ce se va ținea Joi, 18/31 l. c. în sala mare a seminarului diecesan.

Arad, 5/18 Oct. 1901.

Dr. Ioan Petranu,
prof. semin.

Concurs.

Pentru îndeplinirea postului de învățator la școala centrală cu clase inferioare din Nădlac prin aceasta se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia oficială „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1. 800 coroane salar în bani gata; 2.

biserică de aici, pentru a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic; ear alesul va fi obligat a prevedea cantoratul în strană, a instrua elevii în cântări și a propune la școala de repetiție în ordinea ce se va stabili.

Nădlac, din ședința comitetului parochial ținută la 9/22 Septembrie 1901.

Nicolau Chicin m. p.,
preș. com. parochial.

Ioan Căcinea m. p.,
notariul com. parochial.

În conțelegere cu mine: IANCU ȘTEFĂNUȚ m. p., adm. ppresbiteral și inspector școlar.

—□—

Nr. 6550/1901.